رویکرد او از دیدگاه معرفت‌شناختی با درک مناسب از روایات عربی در مورد علم الحیل^{۱۲} (مکانیک) به‌عنوان یک برنامه هوشمندانه ریاضیاتی است که به اجسام طبیعی القاء می‌شده است. در حقیقت، فیلسوفان سنت عربی اسلامی مانند فارابی (م ۳۳۹ قمری / ۹۵۰ میلادی) شاخه‌ی نظری از طبقه‌بندی رشته‌های علمی ارائه دادند که در آن علم الحیل مرتبط با علم اوزان (علم الاثقال)^{۱۳} و تعادل و میزان^{۱۴} بود. با توجه به طبقه‌بندی فارابی، علم ریاضیات دربرگیرنده علم اوزان است (علم ترازوها و اصول مربوط به جابجایی اجسام سنگین) و علم الحیل (تجهیزات مکانیکی مبتکرانه) کاربرد اصول ریاضی را در اجسام طبیعی نشان می‌داد (al-Fārābī 1948[CB], 1). پس از این طبقه‌بندی، اباطوی استدلال می‌کند که اصطلاح حیل به‌طور کلی در متون عربی، نه فقط (Abattouy 1997, 14) 9-88. این طبقه‌بندی، اباطوی استدلال می‌کند که اصطلاح حیل به‌طور کلی در متون عربی، نه فقط به لحاظ فلسفی بلکه بدون هرگونه محدودیتی برای نشان دادن رشته‌ها یا شاخه‌های نظری مکانیکی (ریاضیاتی) مورد استفاده قرار می‌گیرد (Abattouy 1997, 14-18, 2000a, 2000b). علاوه بر مورد مذکور، از تجهیزات مکانیکی مبتکرانه به‌عنوان دستگاه‌های متحرک (الحرکات)^{۱۵} نیز برای مثال در الفهرست ابن‌الندیم (متوفی ۳۸۰ قمری / ۹۹۰ میلادی) - (Ibn al-Nadīm, 1871)

³ automaton (pl. automata)

⁴ something acting by its own will

⁵ ḥiyal

⁶ mechanical devices

⁷ ingenious

⁸ ingénieur

⁹ ḥīla

¹ ḥiyal

¹ Muhammad Abattouy

¹ ilm al-ḥiyal

¹ ilm al-athqāl

¹ mīzān/mawāzīn

¹ al-ḥara-kāt

(1872[CB], 1: 265, 272, 285) و در *مفاتیح العلوم* ابو عبدالله الخوارزمی (م ۳۸۷ قمری / ۹۹۷ میلادی) (al-Khwārazmī) (1968, 246-9)، یاد می‌شود. اباطوی این‌گونه استنباط می‌کند در واقع حیل یک سنت مضاعف در ادبیات عرب است که از سویی پیرو مکانیک نظری منصوب به ارسطو (سده اول میلادی) و پاپوس (سده چهارم میلادی) (هر دو از اسکندریه) و از سوی دیگری به نحوی پیرو مفهوم حرکت: مربوط به مفاهیم عملی، فناوریانه و دستگاه‌های تقلیدکننده حرکات است (Abattouy 2000a, 14-16).

تلاش او در قالب حجم عظیمی از متون و روایات در یک تفسیر جامع معرفت‌شناسانه در طول چند سده با بررسی چندین نویسنده مدل و با در نظر گرفتن اصطلاحات همگن منحصربه‌فرد در شرایط متنی متفاوت و ناهمگون، منجر به ساده‌سازی و حل‌وفصل بسیاری از تناقضات گاه‌وبیگاه و سوءتفاهم‌های احتمالی می‌شود. در رساله‌های بنو موسی (ق ۳ قمری / ۹ میلادی) و بدیع‌الزمان ابی‌العزین اسماعیل جزری (م ح ۶۰۲ قمری / ۱۲۰۶ میلادی) صراحتاً به اصطلاح حیل رجوع شده است. براساس استدلال اباطوی، این موارد متعلق به رساله‌های مربوط به حرکت هستند. اباطوی با ترجمه اصطلاح کلی حیل به «مکانیک»، خودسرانه پیشینه نظری ثابتی را فراتر از برداشت‌های تاریخی فرض می‌گیرد.

اثر وی در مورد علوم اوزان و تجهیزات مکانیکی توسط اباطوی و الحسنی^۷ ویرایش و به انگلیسی ترجمه‌شده است (al-Isfizārī 2013, 2015). به‌رحال برای حل این مسئله، برنتیس و رن^۸ مجموعه‌ای از متون ناهمگون را به‌عنوان الگویی برای چنین رویکردی در مورد مطالعات ثابت بن قره (م ۲۸۸ قمری / ۹۰۱ میلادی) در خصوص تعادل و شرایط خاصی که تحت آن تعادل صورت می‌پذیرد، (طبق مطالعاتی که در ق ۳ قمری / ۹ میلادی در جهان اسلام تکامل یافت) پیشنهاد داده‌اند (Brentjes and Renn 2016, 67-99). ادامه تاریخچه تحقیق در مورد تجهیزات خودکار (اتوماتیک) و ترازو در متون عربی در غالب چارچوب سؤال خاصی بررسی می‌شود.

بنوموسی ادعا می‌کنند که با ترکیب پیچیده قطعات ابتدایی موفق به ساخت دستگاه‌های فناوری دقیق و سریع جدید مانند شیرهای مخروطی شدند و با استفاده از ابزارهای خاص موفق به اتصال اجزای عمل‌کننده تجهیزات پیچیده شده‌اند. شاید به همین دلیل است که ابن خلدون (۸۰۸-۷۳۲ قمری/۱۳۳۲-۱۴۰۶ میلادی) اظهار داشته که پذیرفتن و

پیروی از براهین فنی بنو موسی امری دشوار است (Ibn Khaldūn 1967[CB], 3: 132). می‌دانیم که برادران بنو موسی، محمد، احمد و حسن در قرن ۳ قمری (۹ میلادی) از مهم‌ترین حامیان نهضت علمی بوده‌اند و دست‌نوشته‌های علمی را جمع‌آوری می‌نمودند، برای مثال آن‌ها بزرگ‌ترین حامی ثابت بن قره و حنین بن اسحاق (م ۲۵۹ قمری/۸۷۳ میلادی) بوده‌اند. آن‌ها همچنین به دلیل علاقه فراوان خود به موضوعات ریاضی، نجومی، مکانیک و فناوری برای ترجمه آثار یونانی و سریانی به عربی اقدام می‌نمودند. البته از بیست اثری که برای ما شناخته شده است، کتاب دستگاه‌های مهندسی و موسیقی خودکار، تنها دستگاه‌هایی هستند که محتوای فناوریانه دارند (Banū Mūsā 1979).

کارهای بیشتر مربوط به هیدرولیک و ساعت‌های بادی (دستگاه‌های خودکار زمانمند) همچون ساعت‌های ابن خلف مرادی (آذر قرن ۵ قمری-۱۱ میلادی در اندلس می‌زیسته) (al-Murādī 2008) و رساله در باب ساختمان و کاربرد ساعت‌ها با عنوان *علم الساعات و العمل بیعها*^{۴۲} اثر رضوان بن محمد خراسانی ساعتی^{۴۳} (م ۶۰۰ قمری/۱۲۰۳ میلادی) است (ساعتی^{۴۵} نام خانوادگی است که بر سنت خانوادگی ساعت‌سازان دلالت دارد). آثار در زمینه

⁴ Book of Ingenious Devices

0

⁴ phlebotomy

1

⁴ Khalaf al-Murādī

2

⁴ Kitāb ‘an ‘ilm al-sā‘āt wa-l-‘amal bihā

3

⁴ Riḍwān ibn al-Sā‘ātī

4

⁴ al-Sā‘ātī

5

ساعت در جهان اسلام بسیار زیاد است و از حوصله این نوشتار خارج است، اما برآیدستیابی به یک نمای کلی مختصر، به (هیل، ۱۹۸۱)^۴ مراجعه کنید.

شکل ۱- ساعت قلعه، نسخه‌ای از خلاصه جزری درباره دانش و عمل مفید در هنر دستگاه‌های مهندسی، مورخ ۷۵۵ قمری (۱۳۵۴ میلادی). موزه هنرهای زیبا، بوستون، شماره ورودی ۴۰.۱۴،۵۳۳

زیرمجموعه دسته ششم فصل سوم از رساله جزری، به یک دستگاه قفل صندوق اختصاص دارد که با یک ترکیب ۱۲ حرفی از حروف الفبای عربی باز می‌شود (al-Jazarī 1974, 199–201) یادداشت‌های جزری در مورد ارقام (al-Jazarī, 268–9).

این قفل در موزه هنرهای زیبا در داخل بوستون تحت شماره الحاق ۵۵،۱۱۱۳ قرار دارد و

⁴ Hill, 1981 6
⁴ Source: © Museum for Fine Arts, Boston 7
⁴ David 8
⁴ Copenhagen 9
⁵ Muḥammad ibn Ḥāmid al-Isfahāni 0
⁵ Āmid 1
⁵ Diyarbakır 2

در تاریخ ۵۹۳ قمری (۱۱۹۷ میلادی) احتمالاً در خراسان یا اصفهان از برنج و سرب و روی و چوب ساخته شده و با نقره، طلا و مس منبت کاری شده است.

شکل ۲- تکه جعبه با قفل ترکیبی، برنج ریخته‌گری و چکش کاری شده و با نقره و مس منبت کاری شده احتمالاً در اصفهان، ۱۲۰۰/۵۹۷.

توضیحات توسط موسسه هلدینگ: چهار شماره‌گیری دوتایی که هر کدام در ۱۶ موقعیت قابل تنظیم هستند، و تعداد ۴،۲۹۴،۹۶۷،۲۹۶ حالت را فراهم می‌کند. هنگامی که ترکیب مناسب وارد شود، صفحه فلزی داخلی را آزاد می‌کند که هم به یک دسته خارجی و هم به خود مکانیزم قفل متصل است. مجموعه کلکسیونی دیوید، شماره ۱۹۸۴/۱.^{۵۳}

از ویژگی‌های بارز دستگاه‌های خودکار (اتوماتیک) قرون وسطی جهان اسلام، نصب آن‌ها در تالارهای پذیرایی و باغ‌ها و قصرهای امیران بود. از معروف‌ترین این موارد درخت مصنوعی دار الشجره^۴ بغداد است که در چندین منبع تاریخی به آن اشاره شده است. به‌عنوان مثال، خطیب بغدادی^۵ (م ۴۶۳ قمری / ۱۰۷۱ میلادی)، گزارشی در توصیف دیدار هیئتی از بیزانس در سال ۳۰۵ قمری (۹۱۷ میلادی) در زمان المقتدر^۶ خلیفه عباسی (حکومت ۲۹۵-۳۲۰ قمری / ۹۰۸-۹۳۲ میلادی) ارائه می‌دهد (Lassner 1897; Le Strange 1970, 86-91). طبق گزارش خطیب، درختی از طلا و نقره ساخته شده بود که پرندگان آوازخوان از جنس طلا و نقره بر آن نشسته بودند. به‌احتمال زیاد، نمونه‌های قبلی چنین درختان مصنوعی پیش‌تر وجود داشته است.

در شواهد ارائه شده می‌توان پیوندی بین شرح حیل و کاربردهای روزمره آن‌ها در تزیین باغ قصر امیران یا رساله‌های جغرافیایی یا کیهانی، یافت (Tabaa 1992). رساله‌های مانند برجسته‌ترین نسخه تاریخی با عنوان *نخبت الدهر فی عجایب البر و البحر*^{۶۸} نوشته شمس‌الدین دمشقی (م ۷۲۷ قمری/۱۳۲۷ میلادی) (Mehren 1866, 188, 1874, 254-5) که تلفیقی از مطالب جغرافیایی (فصل ۱ و ۱۳) با روایاتی در مورد عجایب شبه کیهان‌شناسی قزوینی^{۶۹} (م ۶۸۲ قمری / ۱۲۸۳ میلادی) می‌باشد. دمشقی^{۷۰} به آسیاب آبی در مرند آذربایجان ایران با مکانیزم متحرک دائمی برای بالا بردن آب موردنیاز با حرکت چرخاب اشاره می‌کند که آب جاری را به وسیله دستگاهی به ارتفاع موردنیاز می‌آورد و انرژی لازم برای حرکت چرخ را از جریان رو به پایین آب می‌گیرد (چنین ابزاری از

همان‌طور که قبلاً در مورد پنوماتیک هرون اسکندرانی ذکر شد، زمینه معرفت‌شناختی دستگاه خودکار (اتوماتیک) در سنت یونانی به سؤالات در خصوص خلأ، هیدرو استاتیک و پنوماتیک و همچنین مکانیک نظری مربوط می‌شود. اتصال دستگاه خودکار (اتوماتیک) به گفتمان‌های نظری در مورد تعادل و انتقال یک مسئله اساسی در سنت عربی بود. متونی همچون مجموعه مکانیک اسفزاری (اهل خراسان) و علم انتقال و المیزان^{۱۱} (خازنی^{۱۲} ۵۲۵ قمری / ۱۱۳۰-۱۱۳۱ میلادی) هر دو با علوم اوزان و ابزارهای مهندسی سروکار دارند؛ اما استفاده از اصطلاح حیل بیشتر نسبت به مفاهیم ریاضی مانند مفهوم تعادل با بازوهای مساوی یا نابرابر (میزان یا قرسطون) اطلاق می‌شد تا نسبت به ساخت دستگاه‌های مهندسی شگفت‌انگیز (شکل I.9.3). به‌عنوان مثال نظریه

⁷ Franciscan
⁷ Karakorum
⁷ William
⁷ Ruy Gonzalez de Clavijo
⁷ Source: © The David Collection, Copenhagen. Photographer Pernille Klemp
⁷ ilmān al-athqāl wa-l-hiyāl
⁷ al-Khāzini

استیلیارد^۷؛ ترازو با بازوهای نابرابر (قرسطون)^۸؛ به سؤالات مربوط به ترازو می‌پردازد. قرسطون: دارای یک محور معلق است و وزنه‌های مختلف از نقاط مختلف تیر حول نقطه‌ای که مرکز آن نیست، آویزان می‌شوند (Abattouy 1997, 51, 2008, 86). این مسائل به‌خصوص در برخی موارد مطروحه در کتاب میزان/الحکمه خازنی^۱ (al-Khāzinī 1359/1940, 2008) دارای پیوندهای آشکاری با رساله‌های یونانی در مورد هندسه و مکانیک نظری منسوب به ارسطو، اقلیدس، ارشمیدس^۲، هرون اسکندرانی و پاپوس^۳ است. گرچه ساخت و عملکرد ماشین‌های ارائه‌شده توسط بنوموسی و جزری صرفاً توصیفی از روایات مربوط به تصاویر نباشند. نوشته‌های اسفزاری درباره مکانیک که قبلاً ذکر شد، شامل هفت متن است:

۴- بازتولید ۵۲ ماشین از ۷۸ دستگاه پنوماتیکی و هیدرولیکی فیلون بوزنطی (قرن دوم پیش میلاد) در کتاب المنجینی فی الحیل^۷

۵- خلاصه‌ای از ماشین‌های مکانیکی هرون اسکندرانی در مورد بالا بردن اجسام سنگین توسط یک نیروی کوچک (معانی کتاب ارون المنجینی فی رافع الاشیاء الثقیل بی القوه الیسیره)^۸ رساله‌ای در مکانیک نظری (ریاضی) که فقط با ترجمه عربی قسطابن لوقا (م ۲۹۹ قمری/۹۱۲ میلادی) در بین سال‌های ۲۴۷ تا ۲۵۱ قمری (۸۶۶-۸۶۲ میلادی) انجام شده است.

۶- کتاب آپولونیوس در مورد قرقره؛ اثری از آپولونیوس پرگایی (ح ۲۶۲-۱۹۰ پ میلاد)

۷- قطعه‌ای سه دیسک به شکل یک جعبه ساعت تحت عنوان صورت صندوق الساعه^۹ که موریتوس^{۱۰} نویسنده یونانی شناخته‌شده، یک شیء هیدرولیکی را بوسیله یک متن طولانی توصیف می‌کند.

جزری صراحتاً کار خود را با سنت‌های مادی، مکتوب و شفاهی از منظر یک آزمایشگر، پیوند می‌دهد. مقدمه اثر اسفزاری، متن را در اولویت قرار داده است، با این حال، اطلاعات بیشتری در مورد زمینه فعالیت‌های وی در سایر منابع موجود است. ظهیرالدین بیهقی (م ۵۶۵ قمری/۱۱۶۹-۱۱۷۰ میلادی) در یکی از معدود منابع درباره زندگی اسفزاری، اشاره می‌کند که اسفزاری ترازوی دقیقی ساخته است که می‌تواند برای کشف تقلب استفاده شود (al-Bayhaqī 1988, 125; Abattouy and al-Hassani 2015, 147).

در برخی جوامع اسلامی مکانیک نظری به مکانیک عملی نزدیک‌تر شده است.

گرچه جزری گهگاه در مورد راه‌هایی دسترس پیدا کردن به دانش، اظهار نظر می‌کند اما اطلاعاتی در خصوص روش‌های انتقال علم الحیل به همراه آموزش را در اختیار ما قرار نمی‌دهد. علاوه بر این، ما اطلاعاتی از زندگی او به‌جز چند مورد از اظهارات شخصی‌اش در دست نداریم (Canavas 2017; al-Jazarī 1974). در مورد ثابت بن قره مدارکی داریم که توسط محسن بن ثابت^۹ ارائه شده است (م ۴۰۰ قمری/۱۰۱۰ میلادی) که هدف وی ارائه خلاصه‌ها و شرح‌های مختلف بر رساله‌های مکانیکی بوده است، و او از نویسندگانی بود که درک این مطلب را تسهیل می‌نمود. یک نسخه‌نویس متأخر (اوایل ق ۷ قمری/ ۱۳ میلادی) عنوان می‌کند که کتاب ثابت درباره نسبت‌های مرکب مانند یک کتاب درسی سازمان‌دهی شده است، یا این که این اثر نتیجه گوش دادن به تدریس وی بوده است (Brentjes 2018, 51-2).

and al-Hassani, S. 2015. The Corpus of Al-Isfīzārī in the Sciences of Weights and Mechanical Devices: New Arabic Texts in Theoretical and Practical Mechanics from the Early XIIth Century. English Translation and Historical Commentaries. London: Al-Furqan Islamic Heritage Foundation.
- 11) al-Khāzinī. 1359/1940. Kitāb mīzān al-ḥikma [The Book of the Balance of Wisdom]. Hyderabad: Matbu'at Da'irat al-ma'ārif al-'uthmāniyya. al-Khāzinī. ed., tr. and ann. Bancel, F. L. 2008. Kitāb Mīzān Al-Ḥikma de 'Abd al-Raḥmān al-Khāzinī [The Book of the Balance of Wisdom by 'Abd al-Raḥmān al-Khāzinī]. Carthago: Beit al-Ḥikma.

- 24) al-Hassani, S. T. S. 2012. 1001 Inventions: The Enduring Legacy of Muslim Civilization: Official Companion to the 1001 Inventions Exhibition. Washington, DC: National Geographic.
- 25) Brentjes, S. and Renn, J. 2016. "Contexts and Content of Thābit ibn Qurra's (died 288/901) Construction of Knowledge on the Balance," in Brentjes, S. and Renn, J., eds. *Globalization of Knowledge in the Post-Antique Mediterranean, 700–1500*. London and New York: Routledge, 67–99.
- Canavas, C. 2003. "Automaten in Byzanz. Der Thron von Magnaura," in Grubmüller, K. and Stock, M., eds.